¶ Quod a scriptoribus elegantissimis maior ratio habita sit sonitus uocum: atque uerborum iucundioris: quae a graecis ἐυφωνία: id est uocalitas: consonantiaque dicitur: quae regulae disciplinae: quae a grammaticis reperta est. Cap. XIX.

Interrogatus est Probus Valerius: quod ex familiari eius quodam comperi: hae urbis: an has urbes: & hanc turrem: an hanc turrim dici oporteret. Si aut uersum inquit pangis: aut orationem solutam struis: atque ea uerba tibi dicenda sunt: non si nitiones illas praerancidas: neque fetudinas grammaticas spectaueris, sed aure tuam interroga:

quo quid

ευφωια quid

Prerancidas
Fetudinas

quo quid
Tum
Probr
cis: u
rum: c
scrips
Tuq;
Conci
Terra
quid f
tum u
& exar
rum. P
Turri
Copinc
le qui i
in loco
motior
bes. Na
des: ut
mos ei
consim
posuit
aliquid
decimo
idas pat
lateq; re
gili uer
absonu
Virgili
si ita dic
sonu fec
hoc uer
ridior so
Ennius
Homer
hic sonu
lius tere
tu diuisa
usus mo
q; in alte
mo ita u

quo quid loco conueniat dicere, quod illa suaserit: id profecto erit rectissimum. Tum is qui quaesierat quodammodo inquit uis aurem meam interrogem? Et Probum ait respondisse: quo suam Virgilius percotatus est: qui diuersis in locis: urbes: & urbis dixit: arbitrio: consilioque: usus auris. Nam in primo georgicorum: quem ego inquit librum manu ipsius collectum legi, urbis per litteram scripsit. Verba e uersibus eius haec sunt.

Tuque adeo: quem mox: quae sint habitura deorum
Concilia incertum est/urbis ne inuisere caesar.

Terrarumque uellis curam. Verte enim & muta: ut urbes dicas: inspidius nescio quid facies: & pinguius. Contra in tertio aeneidis: Urbes dixit: per e litteram. Ceterum urbes habitant magnas. Hic ite muta: ut urbis dicas: nimis exilis uox erit: & exanguis. Tanta quippe iuncturae differentia est in consonantia uocum proximarum. Praterea idem Virgilius: turrim dixit: non turrim: & securim non securum.

Turrim in praecipiti stantem. Et incertam excussit ceruice securim: quae sunt (opinor) iocundioris gracilitatis: quam si suo utrumque loco per e litteram dicas. At ille qui interrogauerat rudis profecto: & aure agresti homo/ Cur inquit aliud alio in loco potius: rectiusque esse dicas: non sane intelligo? Tum Probus iam commotior. Noli inquit igitur laborare/ utrum istorum debeas dicere: urbis: an urbes. Nam quum id genus sis: quod uideo: ut sine iactura tui pecces: nihil perdes: utrum dixeris. His tum uerbis Probus: & hac fini hominem dimisit: ut mos eius fuit erga indociles prope inclementer. Nos autem aliud quoque postea consimiliter a Virgilio duplici modo scriptum inuenimus. Nam tres: & tris posuit eodem in loco: ea iudicii subtilitate: ut si aliter dixeris/ mutauerisque: & aliquid tamen auris habeas: sentias suauitatem sonitus diuidere. Versus ex decimo hi sunt. Tres quoque threicos boreae de gente suprema: Et tris quosidas pater: & patria his maria mittit. tres hic: tris illic/ utrumque pensiculate: modulataque reperies. suo quicque in loco sonare aptissime. Sed in illo quoque itidem Virgilii uersu. Haec finis priami fatorum: simul ut: & hic finis dicas: durum atque absonum erit. Respuentque aures: quod mutaueris, sicut illud contra eiusdem Virgilii insuauius facias: si mutes. Quem das finem rex magne laboris? Nam si ita dicas: quam das finem? iniucundum nescio quo pacto & laxiorem uocis sonum feceris. Ennius ite: rectos cupressos dixit: contra receptum uocabuli genus: hoc uersu. Capitibus nutatis pinos: rectosque cupressos. Firmior ei credo: & uiridior sonus esse uocis uisus est rectos dicere cupressos: quam rectas. Contra uero ite Ennius in annali duodeuicesimo: aere fulua dicit: non fuluo. Non ob id solum: quod

Turrim
Securim

Tres et
Tris

Desiculate
Modulate

Erefulua

Fretu

Homerus, αἰερα βαβείων. i. aerē hoc est caliginē: & nebulam profundam dicit. Sed quod hic sonus (opinor) uocabilius est uisus: & amoenior. Sicuti et M. Ciceroni mollius teretiusque uisus est in quinta: in Verrē, fretu scribere quam fretu. Per Augustum inquit fretu diuisa. Erat. n. crassius/ uastiusque: pangusto fretu dicere. Itidem in secunda simili usus modulamine. Manifesto peccatu inquit: non peccato. hoc. n. scriptum in uno: atque in altero antiquissima fidei libro tyrōiano reperi. Verba sunt Ciceronis haec. Nemo ita uiuebat: ut nullas ei uitae pars summae: turpitudinis esse expers. nemo ita in

Peccatu manifesto peccatu tenebat: ut cum impudēs fuisset in facto: tum impudētior uideret / si negaret. Huius aut uocis cum elegātior hoc in loco sonus: tum ratio certa: & probata est. hic enim peccatus: quasi peccatio: recte latineq; dicitur. Sicut hic incestus: nō qui admisit: sed quod admissum est. & hic tributus: qd tributū nos dicimus: a plerisq; ueterum dicta sunt: hic quoq; allegatus: & hic arbitratus: pro allegatiōe: proq; arbitratiōe dicunt. Quia ratione seruata: arbitrato: & allegatu meo dicimus: Sic igit in manifesto peccatu dixit: ut in manifesto incestu ueteres dixerūt. Non quin latinū esset: peccato dicere: sed quia in loco isto positū subtilius ad aurē: molliusq; est. Lucretius æque auribus inseruiens: funem foemino genere appellauit: in hisce uersibus.

Nunc ut opinor enim mortalia secla: superne
Aurea de caelo demisit funis in arua.

Antistites Cum dicere usitatus: manente numero posset. Aureus e caelo demisit funis in arua. Sacerdotes etiam foeminas. M. Cicero antistites dicit nō secundum grammatice legem antistites. Nam cum isolētiās uerborū a ueteribus dictorū plerūq; respueret: huius tamē uerbi in ea parte sonitu delectatus. Sacerdotes inquit Cereris atq; illius fani antistitā usq; adeo in quibusdā: neq; rationē uerbi: neq; cōsuetudine: sed solam aurem secuti sunt: suis uerba modulis pēsitatē. Quod qui nō sentiūt: inquit idem ipse. M. Cicero quum de numerosa: & apta oratione differeret: quas auris habeāt: aut quid in iis hominis simile sit: nescio. Illud uero cum primis apud Homerū ueteres grāmatici adnotauerunt: qd quū dixisset quodam in loco: κολοιῶν τε φηγάσων. id est graculosq; sturnosq;. Alio in loco nō φηγάσων τε: id est sturnorum: sed φάγων dixit.

τῶν δ' ὡς τε φάγων νέφος ἔρχεται ἢ ἐκ κολοιῶν. Id est:

Horum ut de sturnis it nubes glauculifue. Secutus non communem: sed propriam in quocunq; uocis situ iocūditatem. Nam si alterum in alterius loco ponas / utrumq; feceris sonitu insuaue.

¶ Verba. T. Castritii rhetoris ad discipulos adolescētes de uestitu: atq; calciatu non decoro. Cap. XX

Castritius

Castritius rhetorice disciplinæ doctor: qui habuit Romæ locum præcipue declamandi: & docendi summa uir auctoritate: grauitateq; & a diuo Hadriāo in mores atq; litteras spectatus: quum me præsentē uisus sum enim a magistro discipulos quosdam suos senatores uidisset die feriato tunicis: & lacernis idutos: & gallicis calciatos: Equidem inquit maluissem uos togatos esse. Pigitū est cinctos saltem esse & penulatos. Sed si hic uester huiusmodi uestitus de multo iam usu ignoscibilis est soleatos tamen uos populi Ro. senatores: per urbis uias ingredi nequaquā decorū est. Non hercle uobis minus q̄ illi tum fuit: cui hoc. M. Tul. pro turpitudine crimine obiecit. Hæc me audiente Castritius: & quædam alia ad eam rem cōducentia Romanæ: & seuerè dixit. pleriq; autem ex iis qui audierant: requirebant: cur soleatos dixisset: qui gallicas: non soleas haberent. Sed castritius profecto scite: atq; icorrupte locutus est. Omnia enim ferme id genus: quibus plantarum

Declarat

κολοιῶν τε φηγάσων
τε φηγάσων τε φηγάσων

Spectatos

Sic feriato

Demila

Etite

platarum
iuncta fu
uerbum
ptum. Ita
& lacerna
go: graui
dulass: p
ci κρητῶν
Sempron
inquit cu
Cōpre
iter q̄s M

Nerien Lu
postremu
cant: quo
be locuti
ctus casu
ro in saty
μαχία. i. a
Theanna
Nerienes
Ex quo ne
declinat
cta. Id aut
tur uirtus
qui erat e
a græcis a
est neruos
Martis ui
tus autem
persona n
rem suam
ce Plautu
Nerienē
telliget: q
apud. T.
cro pacē
cōtigat ut

platarum calces tantu in fine tegunt: cetera prope nuda: & teretibus habenis iuncta sunt: soleas dixerunt. Nonnuq uoce graeca crepidulas. Gallicas autem uerbum esse opinor nouum: non diu ante aetatem. M. Ciceronis usurpari ceptum. Itaq; ab eo ipso positum est in secunda antonianaq;. Cum gallicis inquit & lacerna cucurristi. Neq; in ea significatione id apud quenq; alium scriptu lego: grauioris duntaxat auctoritatis scriptorem: sed (ut dixi) crepidas: & crepidulas: prima syllaba correpta id genus calciamentum appellauerunt: qd graeci κρηπίδας, idest crepidulas. Eiusq; calciamenti futores crepidarios dixerunt. Sempronius Asellio in libro rerum gestarum quartodecimo. Crepidarium inquit cultellum rogauit a crepidario futore.

Quae sint soleae

Lacerna

Crepidulas

Crepidarium κρηπίδας

Comprecationes: quae ritu Romao sunt diis: expositae sunt: in libris sacerdotu. iter q; Marti nerienē tribuunt: & qd neriene: seu nerio nome iportet. Ca. XXI.

Comprecationes deorum immortalium: quae ritu Romano diis sunt expositae sunt in libris sacerdotum populi Ro. & in plerisq; antiquis orationibus. In iis scriptum est Laciam Saturni: Salaciam Neptunni: Horam Quirini: Iurites Quiritii: Maiam Vulcani: Nerien Iunonis: Molas Martis. Nerienem quoq; Martis. Ex quibus id: quod postremum posui: sic plerisq; dicere audio: ut primam in eo syllabam producant: quo graeci modo dicunt νερίδας, idest nereidas maris deas. Sed qui probe locuti sunt, primam correptam dixerunt: tertiam produxerunt. Est enim rectus casus uocabuli: sicut in libris ueterum scriptum est. Nerio: q; M. Varro in satyra menippaea: quae inscribitur σκιαμαχία, i. umbratilis pugna uel μάχια, i. arietu: pugna no nerio: sed neriones uocatiue dicit: in his uersibus.

Nereidas

Theanna: & peranna: pranda: celato: pales: Nerienes: minerua: fortuna: ac Ceres.

Ex quo noandi quoq; casum eude fieri necessum est. Sed nerio a ueterib; sic declinat q; Anio. Na peride ut anienē: sic nerienē dixerunt: tertia syllaba producta. Id autem siue nerio: siue nerienes est: sabinum uerbum est. Eoq; significatur uirtus: & fortitudo: itaque ex claudiis: quos a sabinis oriudos accepimus: qui erat egregia: atque praestati fortitudine: Nero appellatus est. sed id sabinum a graecis accepisse uidentur: qui uincula: & firmamenta membrorum uerba id est neruos dicunt. Vnde nos quoque latine neruos appellamus: Nerio igitur Martis uis. & potentia: & maiestas quaedam esse Martis demonstratur. Plautus autem in truculento: coniugem esse Nerienem Martis dicit. Atq; id sub persona militis in hoc uersu. Mars peregre adueniens salutat nerienem uxorem suam. Super ea re audiui non incelebrem hominem dicere nimis comice Plautum imperito: & incondito militi falsam nouaq; opinionē tribuisse: ut Nerienē coiugem esse martis putaret. Sed id perite magis: q; comice dictu intelliget: qui leget. Cn. Geliu annale tertium: in quo scriptum est. Herfiliā: quā apud. T. Tatiū uerba faceret: pacēq; oraret. ita pcatā eē. Neria Martis te obsecro pacē dare: ut liceat nuptiis ppris. & psperis uti. qd de tui coiugis consilio contigit uti nos itidem itegras raperēt: unde liberos sibi: & suis posteris: patriae

Nerionis

Neria Nerios

Nereogd

Cn. Geliu scriptor

LIBER

pararet. De tui iquit coniugis cōsilio: Martē scilicet signifi cās: per qd̄ apparet nō esse id poetice a Plauto dictum. sed eam quoq; traditionē fuisse: ut Nerio a qbusdā uxor esse Martis diceretur. Ibi autem animaduertēdum est: quod Ge lius neria dicit per a litteram: non nerio: neq; nerienes. præter Plautum etiam. Præterq; Gelium. Licinius imbrex uetus comœdiarum scriptor in fabula quæ Neara inscripta est: ita scripsit.

Licinius
Imbrex

Nolo ego nearam te uocent. sed nerienem.

In Idvā

Quum quidem Marti es in cōnubium data. Ita autē senarii numerus huiusce uersus est: ut tertia in eo nomine syllaba: cōtra quam supra dictum est corripienda sit. Cuius sonus q̄ta apud ueteres indifferentia sit notius est: q̄ ut plura in id uerba sumenda sint. Ennius autem in primo annali in hoc uersu. Nerienem mauortis. Et hercle: nisi qd̄ minime solet numerū seruare primam syllabam tetendit: tertiam corripuit. Ac ne id quidem prætermittendum puto: cuiusmodi est: q; in commentario quodam Seruui Claudii scriptum iueni. Nerio dictū quasi nerio hoc est sine ira & cum placiditate: ut eo nomine mitem tranquil lumque fieri martem præcemur. Ne enim particula ut apud græcos: ita plerunque in latina quoque lingua priuatiua est.

Nerio

¶ M. Catōis cōsularis & censorii pulcherrima exprobratio cōtra philosophā tes nomine & non re. Cap. XXII.

Cato consularis & cēsorius publicis iam priuatissq; opulentus re bus uillas suas inexcultas: & rudes ne tectorio quidem prælitas fuisse dicit: ad annū usq; ætatis suæ septuagesimū: atq; ibi postea his uerbis utitur. Neq; mihi inquit ædificatio neq; uasum: neque uestimētū ullum est in manu preciosum. Neq; præciosus seruus: neq; ancilla. Siquid est iquit quo utar: utor. Si non est: ego sum. Cuiq; per me uti: atq; frui licet. Tum deinde addit: uitio uertūt: quia multa egeo. At ego illis. quia neque unt egere. Hæc mera ueritas Thusculani hominis: egere se multis rebus: & nihil tamen cupere dicentis: plus hercle promouet ad exhortandam parsimoniam: sustinendamq; inopiam quam græcæ istorum præstigiæ philosophari sese dicentiū umbrasq; uerborū inanes fingentiū. Qui se nihil hñe & nihil tamē egere: ac nihil cupere dicūt: quū & habendo & egēdo & cupiēdo ardeāt.

Mera
uertas

¶ Quæsitum tractatumq; quid sint manubiæ: atq; inibi dicta quædam de ratione utendi uerbis pluribus idem significantibus. Cap. XXIII.

In fastigiis fori traiani simulachra sunt sita circum undique inaurata equorum: atq; signorum militarium: subscriptumque est ex manubiis: quærebat. Phauorinus: quum in area fori ambularet: & amicum suum consulem opperiretur: causas pro tribunali cognoscentem: nos que tunc eum sectaremur. quærebat inquam. Quid nobis uideretur significare proprie manubiarum illa iscriptio. Tum quispiam qui cū eo erat: homo in studiis doctrinæ multi: atque celebrati nominis. Ex manubiis iquit significat ex præda: manubiæ enim dicūtur præda: quæ manu capta est. Etiam si inquit Phauorinus: opera mihi princeps: & prope omnis in litteris: disciplinissq;

Manubiæ

Area

discip
quas
gari
ligēti
inani:
idem
quad
hic pr
decē
ex ma
dixera
tu pu
Aristo
dis tra
i'ko rō
rō uer
u' p'nd
χ'σ'σ'σ'
Bisid
Veni
Ast u
Ita pe
Accō
dent:
uel or
plurib
repet
ornat
Num
ciosan
est: u
liator
mētō
set; se
simili
culog
quū si
& fan
latus
Sane
eadē f
& au

disciplinisq; græcis sumpta est: nō usq; eo tamē ifrequēs sum uocum latinay:
 quas successiuo: atq; tumultuario studio colo. ut hāc itēpratiōem ignorē uul
 gariā: q; esse dicant manubiæ præda. Sed quæro an, *M. Tullius uerboꝝ hō di
 ligēssimus* in orōne quā dixit de lege agraria calendis ianuarii contra Rullū:
 inani: & illepida geminatione iunxerit manubias: & prædam: si duo hæc uerba
 idem significāt: neq; ulla re aliqua dissident. Atq; ut erat Phauorinus egregia
 quadā uel diuina memoria: uerba ipsa. *M. Tullii* statī dixit ea nos adscribimus
 hic prædā: manubias: sectionem: Castra deniq; *Cn. Pōpeii*: sedente iperatore
 decēuiri uēdent. Et infra itridē duo hæc simul iunctim posita dixit. ex præda:
 ex manubiis: ex auro coronario. Ac deide ad eū cōuertit: qui manubias eē p̄dā
 dixerat. Et uidet ne tibi iquit utroq; i loco. *M. Cicero* duobus uerbis idē, sicuti
 tu putas significātibus inepte & frigide eē usus? Ac tali ioco dignus: q̄li apud
 Aristophanē facetissimū comicoꝝ *Euripides Aeschylū* isectat' est: quum ait.

δὲς ταυτὸν ἡμῖν εἶπεν ὁ σοφὸς ἀχυλός,

ἢ κω παρ εἰς γῆν φησὶ, καὶ κατέρχομαι.

τὸ κατέρχομαι ἢ κωδ ταυτὸν εἶπῃ

ἢ ἄνδρ' ὅπως εἶ τις εἶποι γείτοσι.

χρῆσον σὺ μάκτρα, εἰ δὲ βούλει κέρδοπον: idest

Bis idem nobis dixit sapiens æschylus.

Venio enim ad terram inquit: & accedo postliminio.

Ast uenio idem est: quod accedo postliminio:

Ita per iouem: atq; si quis uicino autumet:

Accōmoda tu mastrā: uel si libet arcā panariā. Nequaq; uero iquit ille talia ui
 dent: quale est *μάκτρα καὶ κέρδοπος*: idest mastra & arca panaria: quæ a poetis
 uel oratoribus græcis: nostrisq; celebrandæ & ornādæ rei gratia: duobus eadē
 pluribusue nominibus frequētantur. Quid igit' inquit Phauorinus: ualet hæc
 repetitio istauratioq; eiusdē rei: sub alio nomine i manubiis & in præda? Nū
 ornat, ut aliquis solet orationē? Num eam modulationem aptioremq; reddit?
 Num onerādi uel exprobrandi criminis causa, exaggerationem aliquam spe
 ciofam facit? Sicut in libro eiusdem, *M. Tullii*: qui de constituendo accusatore
 est: una eademque res pluribus uerbis uehementer, atq; atrociter dicitur. *Sici
 lia* tota, si una uoce loqueret': hoc diceret. Quod auri: quod argēti. quod orna
 mētoꝝ in meis urbibus sedibus: delubris fuit. Nā quū urbes totas semel dixit
 set: sedes: delubraq; addidit: quæ sunt ipsa quoq; in urbibus. Itē in eodē libro
 simili modo, *Siciliā* inquit puinciā, *C. Verrēs* per triēniū depopulatus esse: si
 culosq; ciuitates uastasse: domos exinanisse: fana spoliasse dicit'. Et quid uidet:
 quū siciliā puinciā dixerit: atq; etiam insuper ciuitates addiderit domos etiam
 & fana: quæ ifra posuit: cōprehēdit uerba hæc itē multa, atq; uaria depopu
 latus esse: uastasse: exinanisse: spoliasse. Nōne unā & eandē uim in sese habet?
 Sane sed quia cū dignitate orōnis: & cum graui uerborum copia dicuntur: q̄q;
 eadē fere sint: & ex una sniā cooriatur: plura tamen esse existimantur: quoniā
 & aures & animum sapius feriūt; hoc ornatus genus in crimine uno uocibus

Sapientia,

*Arca
panaria
mastra*

Tyro

multis atq; sauis extruendo: ille iam tunc. M. Cato antiquissimus in orationibus suis celebrauit. Sicuti in illa qua in scripta est de decem hoibus: cum Thermum accusauit: q; decem liberos hoies eodem tpe interfecisset: hisce uerbis eandem rem oibus significatibus usus est. Quae quonia sunt eloquentiae latinae tunc primum exorietis lumina uerba quidem sublustria: libitum est ea mihi ἀπομνημονεύειν. i. commemorare. Tuum nefarium facinus peiore facinore opere postulas: succidias humanas facis: decem funera facis: decem capita libera interficis: decem hominibus uitam eripis indicta causa: iniudicatis: indenatis. Item. M. Cato in orationis principio: qua dixit in senatu pro rhodiensibus: cum uellet res nimis prosperas dicere tribus uocabulis idem sentiētib; dixit. Verba eius haec sunt. Scio solere plerisq; hominibus in rebus secundis: atq; prolixis. atq; prosperis animū excellere: atq; supbiam: atq; ferocitatem auferescere. Itidem Cato ex originum septimo in oratione qua contra Ser. Galbā dixit: cō pluribus uocabulis sup eadem re usus est. Multa me dehortata sunt huc prodire/āni/xtas/uoX/uir/res/senectus/uerū enim uero cum tantā rem publicā agier arbitrarer. Sed ante oīs apud Homerū eiusdē rei atq; snia luculenta exaggeratio est.

Suculae

Hyades

ἐκπῶρα δ' ἐκβελέων ὑπαγε ζεύς, ἐκτὲ κόνις,

ἐκτ' ἀνδροκλασίης, ἐκτ' αἵματος, ἐκτ' ἐκνυδίου, idest

Hectora de iaculis de puluere Iuppiter: & de,

Cæde uirum abduxit: de sanguine, deq; tumultu. Item alio in uersu.

ἰσμινάτε, μάχαιτε, φόνοι τ' ἀνδροκλασίαιτε, idest

Praelia/cōflictus/cædes/hominūq; necatus. Nā cum oīa ista utrobicq; multa: & cōtinua nomina nihil plus demōstrent: q̄ praelium. Huius tñ rei uaria facies delectabiliter ac decore multis: uariisq; uerbis depicta ē. Neq; nō illa quoq; apud eundē poetam una in duobus uerbis snia cum egregia rōne repetita est.

Depictae

Idaeus enim cum inter Aiace & Hectorē decertantes armis intercederet: is ad eos uerbis usus est. μήκετι παῖδε φίλω πολεμίζετε μηδὲ μάχεσθον, idest

Cōsuetudine

Neu dulces pueri pugnate: aut cernite ferro.

In quo uersu nō oportet alterum uideri uerbum: idem quod superius significans supplēdi numeri causa: extrinsecus additū: & consarcinatū. est enim hoc inane admodū & futile. Sed cū in iuuenibus gloriae studio flagrantibus puicaciā: ferociāq; & cupidinē pugnae leniter tñ & placidā obiurgaret: atrocitatem rei & culpā pseuerādi bis idem dicēdo alio atq; alio uerbo auxit: inculcauitq; duplex eadem cōpellatio admonitionem facit instantiorem. Ne illa quidem eiusdem significationis repetitio ignaua & frigida uideri debet.

μνηστῆρες δ' ἄρα τηλεμάχῳ θάνατον τε μόρον τε ἤρτυον, idest

Telemachocq; proci letum: fatumq; profecto

Cōdibāt: q; bis idē dixerit. θάνατον καὶ μόρον, i. letū: & fatū. Indignitas enī moliēda tā acerbā tāq; iniustā necis: mirāda mortis iteratione defleta est. Cæterum quis tam obtuso ingenio est: quin intelligat πολεμίζετε καὶ μάχεσθον, i. bellate & pugnate: uerba idē duo significātia nō frustra posita esse: ut illa quoq;

βάσκι' ἰθὶ δὲ ὄνειρε, καὶ βάσκι' ἰθὶ ἴρι ταχέϊα

Vade

Va de
min a
Verb
nō pla
oris p
quida
ignot
præda
manu
libris
dicte
nia a
cumul
quæ n
ta esse
præda
facta e
Manu
popul
intellig
ribus a
dam n
biis: &
nē uoc
bus: Se
Tulliu
Ve
syllaba
pertine
cunda
su uoca
Nigid
pracep
προσωδ
culation
uum di
inquit a
magnet

Vade. I. somniū agēs: & alibi: uade & pge iri citata: neq; ἐκ παρ' ἀλλήλου. i. ex geminatiōe ut quidā putāt: sed hor tamētum esse acre iustā īperataq; celeritatis. Verba quoq; illa. M. Cicerōis in. L. Pisonē trigemīa: etiā si durā auris hoibus nō placent: non uenustatē modo nomine quāsiuere: sed figurā simulationēq; oris plurib' simul uocibus uerberauerūt. uultus deniq; īquit totus: qui sermo quidam tacitus mentis est hic in fraudē homines impulit. hic eos quibus erat ignotus decepit: fefellit: induxit. Quid igitur simile est inquit apud eundem in prāda & manubiis? Nihil profecto istiusmodi: Nam neq; ornatus sit addiis manubiis: neq; exaggeratius: modulatiusq;. Sed aliud omnino prāda est: ut in libris rerum: uerborumq; ueterum scriptum est: aliud manubiā. Nam prāda dicit' corpora ipsa rerum quāe capta sunt. Manubiā uero appellatā sunt pecunia a quāstore ex uenditione prādaē redacta. utrumq; ergo dixit. M. Tullius cumulandā inuidiā gratia decemuiros ablaturōs: persecuturosq; prādam: quā nondum esset uenundata: & pecuniam quā ex uēditione prādaē prācepta esset. Itaq; hęc inscriptio quam uidetis: Ex manubiis: non res corporaq; ipsa prādaē demonstrat. Nihil enim captum est horum a Traiano ex hostibus: sed facta esse hęc: comparataq; ex manubiis. idest ex pecunia prādaticia declarat Manubiā enim sunt: sicuti iam dixi: non prāda: sed pecunia per quāstorem populi romani ex prāda uēdita contracta. Quod per quāstorem autem dixi: intelligi nunc oportet prāfectum arario significari. Nā cura ararii a quāstoreribus ad prāfectos translata est. Est tamē nonnisi inuenire ita scripsisse quosdam non ignobiles scriptores: ut aut temere: aut īcuriose prādam pro manubiis: & manubias pro prāda posuerint: ut tropica quadam figura mutatiōnē uocabuli facerent. Quod facere concessum est scite id: periteque facientibus: Sed enim: qui proprie atque signate locuti sunt: sicuti hoc in loco. M. Tullius manubias pecuniam dixerunt.

¶ Verba. P. Nigidii quibus dicit: in nomine Valeri in casu uocandi. primā syllabam acuendam esse. Et item alia ex eiusdem uerbis ad rectam scripturam pertinentia. Caput XXIII.

P Nigidii uerba sunt: ex cōmentariōꝝ grāmaticōꝝ uicesimo quarto hominis in disciplinis doctrinaꝝ omnium prācellentis. Deidē inq; uocabulatio qui poterit seruari: si non sciemus in nominibus ut Valeri. Vtrum interrogandi aut uocandi sint. Nā interrogandi secunda syllaba superiore tono est q̄ prima. Deinde nouissima deiicitur. At in casu uocandi summo tono est prima. deinde gradatim descendūt. Sic qdem. P. Nigidius dici p̄cipit. Sed siq; nūc Valeriū appellās: ī casu uocādi: secundū id prāceptū Nigidii acuerit primā: nō aberit quin rideatur. Summū autē tonum προσωδία: idest uoculationē acutam dicit. & quem accentum nos dicimus uoculationem appellat: & casum interrogandi: eum dicit: quem nunc nos genitiuum dicimus. Id quoque in eodē libro nigidiano animaduertimus. Si huius inquit amici: uel huius magni scribas unum. i. facito extremum. Sin uero hi magnei: hi amici casu multitudinis recto tum: ante /i scribendum erit e. Atq;

M iii

Septes

*Præda
Manubiæ dicuntur
Pecunia*

*Prædaticia
pecunia,*

Est inuenire

*Non ignobit
scriptor,*

*Signate
loqui,*

*Præda &
Manubiæ
aliquādo
cōuertit.*

Valeri'

Gradatim

*Vocula-
tio
Casus
interro-
gandi;*

*Voculatio
προσωδία
Acutus*

*Libra
Nigidianaq;
Clagnei Amici*

Vade

idipsum facies in similibus. Item si huius terrei scribas /i/ littera sit extrema. Si huic terræ per e scribendum est. Item mi qui scribit in casu interrogādi: uelut quum dicimus mi studiosus: per i/unum scribat non per e. at quum mei: tum per e/& i/ scribendum est: quia dandi casus est. Hæc nos auctoritate doctissimi hominis adducti: propter eos qui harum quoque rerum scientiam quaerunt: non prætermittenda existimauimus.

Adducto auctoritate

¶ De uersibus quos Virgilius sectatur uideat: Homeri ac Parthenii. Ca. XXV

Arthenii poetæ uersus est:

γλαυκῶ κῆν ἦρεϊ κῆν ἐναλίω μελι κέρτη

Glauco: nereique: atq; maris genio melicertæ.

Eum uersum Virgilius æmulatus est. Itaq; fecit duobus uocabulis uenuste immutatis parem. glauco & panopææ: & inoo melicertæ. Sed illi Homero nō sane rem parem neque similem fecit. Esse enim uidet Homeri simplicior: & sincerior. Virgilii autem νεώτερο τερος: idest audacior: & iuuenior: & quodam quasi ferumine immisso fucator.

Ferumie

ταυρον δ' ἀλφείω. ταυρον δ' ποσειδάωνι. idest

Taurum autem alpheo: neptunno tum quoq; taurum:

Taurum neptunno: taurum tibi pulcher Apollo.

¶ De sentētia Panætii phi: quā scripsit i lib. de officiis secūdo qua hortat: ut hoies ad cauendas iniurias in omni loco intenti: paratiq; sint. Cap. XXVI

Egebatu Panætii philosophi liber de officiis secundus: ex tribus illis inclytis libris quos. M. Tullius magno cum studio: maximo que opere æmulatus est. Ibi scriptum est: cum multa alia ad bonam frugem ducentia: tum uel maxime quod eē hærereq; in animo debet. Id autem est ad hanc ferme sententiam. Vita inquit hominum qui ætatem in medio rerum agunt: ac sibi suisq; esse usui uolunt: negocia pericula que ex improviso assidua & prope quotidiana fert. ad ea cauenda atque declinanda perinde esse oportet aīo semper prompto: atque intento: ut sunt athletarum: qui pancratia uocantur. Nam sicuti illi ad certandum uocati: proiectis alte brachiis cōsistunt: caputq; & os suum manibus oppositis quasi uallo præmuniunt: mēbraq; eorum omnia priusq; pugna mota est: aut ad uitādos ictus cauta sunt: aut ad faciendos parata: ita animus atq; mens uiri prudentis aduersus uim & petulantias iniuriarum omni in loco: atq; in tempore prospiciens: debet esse erecta: ardua: septa: solida: expedita: nunq; connuens nusq; aciem suam flectens. Consilia cogitationesq; contra fortunæ uerbera: contraq; insidias iniquorum: quasi brachia & manus prætendēs. Nequa in re: aduersa & repentina incurisio imparatis: improtectisq; nobis oboriatur.

Pācratie

Capacatio

Applicatio

¶ Quod Q uadrigarius cum multis mortalibus dixit: an quid & quantum differret: si dixisset cum multis hoibus. Cap. XXVII.

Erba sunt Claudii Q uadrigarii ex annalium eius decimotertio cōtione dimissa. Metellus i capitolium uenit: cū multis mortalibus. Inde quum domum proficisceretur: tota ciuitas eum reduxit. Cū is liber:

his liber eaq; uerba. M. Frōtonis nobis ei: ac plerisq; aliis assidētib; legerent. & cuidam: haud sane uiro indocto: uideretur multis mortalibus: pro hominibus multis inepte frigideq; in historia. nimisq; id poetice dixisse. Tum Fronto illi cui hoc uidebatur. An tu inquit aliarum homo rerum iudicii elegātissimi: mortalibus multis ineptum tibi uideri & frigidum dicis? Nil autem arbitrare causa fuisse: q; uir modestus & puri atq; prope quotidiani sermonis mortalibus maluit: q̄ hominibus dicere. Eādemque credit futuram fuisse multitudinis demonstrationem: si cum multis hominibus ac non cum multis mortalibus diceret. Ego quidem inquit sic existimo: nisi me scriptoris istius omnisque antiquae orationis amor atq; ueneratio caeco esse iudicio facit: longe lateque esse amplius prolixius: fufius in significanda totius prope ciuitatis multitudine mortales q̄ homines dixisse. Namq; multorum hominum appellatio intra modicum quoque numerum cohiberi: atque icludi potest. Multi autem mortales nescio quo pacto & quodam sensu inenarrabili omne fere genus: quod in ciuitate est: & ordinum & aetatum & sexus comprehendunt. Quod scilicet Quadrigarius ita ut erat res ingentem atque promiscuam multitudinem uolens ostendere: cum multis mortalibus. Metellum in capitolium uenisse dixit ἐμφατικώτερον: id est expressius q̄ si cum multis hominibus dixisset. Ea nos omnia quae Fronto dixit: cum ita ut par erat non approbantes tantum sed admirantes quoque audiremus. Videte tamē inquit ne existimetis semper atq; i omni loco mortales multos: pro multis hominibus dicendū. Ne planē fiat græcum illud de Varronis satyra prouerbiū: ὄν ἐστὶ τῆ φωνῆ μύθον: id est in lente fabulam. Hoc iudicium Frontonis etiam in paruis minutisque uocabulis: non pratermittendum putauit: ne nos forte fugeret lateretque subulior: huiuscemodi uerborum consideratio.

Mortales

ἐμφατικώτερον

¶ Non haecenus esse faciem: qua uulgo dicitur. Cap. XXVIII.

Nimaduertere est pleraq; uerborum latinorumq; ex ea significatione in qua nata sunt: decessisse: uel in aliam lōge: uel in proximā. Eamq; decessionem factam esse consuetudine: & insitia temere dicentium: quae cuiusmodi sint non didicerint. Sicuti quidam facie esse hominis putant: os tantum & genas & oculos: quod graci προσώπων: id est personam dicūt. Quando facies sit forma omnis & modus: & factura quaedā corporis totius: & a faciendo dicta: ut ab aspectu species: & a fingēdo figura. Itaque Pacuuius in tragœdia quae Niptra inscribitur: faciem dixit hominis pro corporis longitudine.

Facies a faciendo species ab aspectu
Figura a fingendo

πρόσωπον
v personam

Aetate inquit integra: feroci ingenio: facie procera uirum. Non solum autem in hominum corporibus: sed etiam in rerum cuiusque modi aliarum facies dicitur. Nam montis & caeli & maris facies si tempestiue dicitur prope dicitur. Salustii uerba sunt ex historia secunda. Sardinia in africo mari: facie uestigii humani in orientem: q̄ in occidentem latior prominet. Ecce autem id quoque in mentem uenit: q; etiam Plautus in penulo: faciem

Si mentem uenit

pro totius corporis colorisq; habitu dixit. Verba Plauti hæc sunt
Sed earum nutrix: qua sit facie mihi expedi.
Statura non magna corpore aquilo est.

Specie uenusta ore atq; oculis pernigris, formam quidem
Hercle uerbis depinxit probe. Præterea memini Quadrigarium in undeuice
simo faciem pro fartura: totiusq; corporis figura dixisse.

Quid sit in satyra. M. Varronis caninum prandium. Cap. XXIX.

Audabat uedicabatq; se nup quispiã in libraria sedens: homo inepte gloriosus: tanq̃ unus esset sub oĩ cælo satyrarũ. M. Varronis enarrator: quas partim cynicas: alii menippæas appellant. & iaciebat inde quædã nõ admodũ difficilia: atq; conicienda aspira re posse neminẽ dicebat. Tum forte eũ ego librum ex iisdẽ satyris ferebam: qui

Aqua rigens

^{ῥιγῆν} rigens in scriptus est. Propius igit̃ accessi. & nosti inquã magister uerbum illud scilicet uetus. Egregiã musicã: quæ sit abscondita: eã esse nulli rei. Oro ergo te legas hos uersus pauculos: & prouerbũ istius: quod in his uersibus est sniam dicas mihi. Lege inquit tu mihi potius: quæ nõ intelligis ut ea tibi ego enarrẽ. Quonã inquã pacto legere ego possum quæ nõ assequor? Indistincta nãq; sient: & cõfusa quæ legero: & tuã quoq; impediẽt intẽtionẽ. Tunc aliis etiã qui ibi aderãt cõpluribus idem cõprobantibus: desiderãtibusq;: accipit a me librũ ueterem fidei spectatã luculente scriptum. Accipit autem inconstantissimo uultu & mcestissimo. Sed quid deinde dicam? Non audeo hercle postulare ut id credatur mihi. Pueri in ludo rudes: si eum librum accepissent: non ii magis in legendo dericuli fuissent. Ita & sententiam intercidebat: & uerba corrupte pronũciabat. Reddit igitur mihi librũ multis iam ridentibus. Et uides inquit oculos meos agros: assiduisq; lucubrationibus prope iam perditos: Vix ipsos litterarum apices potui comprehendere. Cum ualebo ab oculis reuise ad me: & librum istum tibi totum legam. Recte inquam sit oculis magister tuis. Sed in quo illis nihil opus est id rogo te dicas mihi. Caninum prandium in hoc loco quem legisti: quid significat?

Sto i glo

Spectate fidei

Litterarũ apices

Egregia nebulo

Caninum prandium

Giluum
Prandium
caninum:
i. abstemi-
um

At ille egregius nebulo: quasi difficili quæstione præteritus exurgit statim. Et abiens nõ inquit paruam rem quæris. Talia ego gratis non doceo. Eius autem loci in quo prouerbiũ est: uerba hæc sunt: non uides apud Mnescheũ scribi: tria genera esse uini: nigrum/album/medium. Quod uocant ^{κίερον} giluum: nouum/uetus/medium. & efficere nigrum uires: album urinam, medium ^{ῥιγῆν} id est concoctionem. Nouum refrigerare: uetus calefacere: medium uero esse prandium caninum. Quid significet prandium caninum: rem leuiculam diu & anxie quæsiuimus. Prandiũ aut̃ abstemiũ: in quo nihil uini potatur caninum dicitur: quoniã canis uino caret. Cum igit̃ mediũ uinũ appellasset: qd̃ neq; nouũ: neq; uetus esset: & plerũq; hoĩes ita loquãtur/ut omne uinum: aut nouũ esse dicãt/aut uetus/nullã uim habere significauit: neq; noui/neq; ueteris/quod mediũ esset. Idcirco pro uino nõ habẽdũ/quia neq; refrigeraret/neq; calefaceret. refrigerare id dicit/quod græce dicitur ^{ἀναψύζει}.

Caninum prandium

ἀναψύζει

Auli Gellii